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АНОТАЦІЯ

Коломієць П. В. Правове регулювання податкової безпеки України. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за

спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право,

інформаційне право. – Державний податковий університет, Ірпінь, 2024.

У дисертаційному дослідженні здійснено системний науково-практичний

аналіз концептуальних аспектів правового регулювання податкової безпеки

України та визначено засади формування цього соціально-правового явища у

фінансовому праві. З’ясовано вплив податкової безпеки на динаміку

нормотворчості та встановлено загрози податковій безпеці, що ускладнюють

реалізацію національних інтересів України у сфері оподаткування. Розкрито

проблематику реалізації податкової безпеки в умовах фінансової децентралізації.

Вироблено науково обґрунтовані пропозиції з метою розвитку доктрини

фінансового права та удосконалення чинного податкового законодавства в

контексті правового регулювання податкової безпеки України.

Охарактеризовано методологічні засади дослідження формування

податкової безпеки України як соціально-правового явища у фінансовому праві та

розкрито питання історико-правового аспекту розвитку підходів до формування

податкової безпеки держави. Запропоновано концептуальну візію правового

регулювання податкової безпеки, як надзвичайно важливої складової фінансового

забезпечення економічної безпеки України, для подальшого введення цього

соціально-правового явища у фінансове право з метою вдосконалення практики

нормотворчості та правозастосування. Наголошено, що податкова безпека це

основа національної безпеки і жоден із пріоритетів у сфері національної безпеки

не можливо реалізувати без відповідного фінансового забезпечення, а бюджет

держави Україна наповнюється, в першу чергу, податками, які складають більше

80 відсотків надходжень бюджетів усіх рівнів. Визначено правову сутність

податкової безпеки держави, що полягає у нормативному забезпеченні комплексу

заходів із протидії загрозам, які унеможливлюють наповнення податковими

надходженнями дохідної частини як державного так і місцевих бюджетів.

Запропоновано перелік основних структурних складових податкової безпеки

держави. Розкрито питання історико-правового аспекту становлення, формування

і розвитку законодавства у сфері правового регулювання податкової безпеки

України.

Встановлено характерні риси прояву податкової безпеки у податкових

правовідносинах. Запропоновано авторське розуміння поняття «правове

регулювання податкової безпеки» як системної категорії, яка впорядковує

суспільні відносини у сфері податкової безпеки за допомогою права і правових

засобів і як головну складову конституційної норми-принципу забезпечення

економічної безпеки. Рекомендовано податкову безпеку розглядати як

захищеність національних інтересів України від впливу загроз у сфері

оподаткування, що є пріоритетним завданням державної податкової політики у

сфері національної безпеки.

Доведено необхідність впорядкування сучасних податкових норм шляхом

удосконалення податкової термінології. З’ясовано невідповідність статті 6

Податкового кодексу України, якою надано визначення понять «податок» та

«збір», статті 67 Конституції України. Запропоновано визначення понять:

«податку», як обов’язкового платежу до відповідного бюджету, який сплачується

платником податку відповідно до його конституційного обов’язку; «збору», як

обов’язкового платежу до відповідного бюджету, що сплачується платниками

зборів, з умовою отримання ними спеціальної вигоди, у тому числі внаслідок

вчинення на користь таких осіб державними органами, органами місцевого

самоврядування, іншими уповноваженими органами та особами юридично

значимих дій.

Обґрунтовано проблематику принципів податкового законодавства та

загальних засад встановлення податків і зборів сучасним вимогам податкової

безпеки України. Запропоновано відповідні зміни по удосконаленню принципів

податкового законодавства та доведено, що з огляду людиноцентристського

вектору розуміння податкового права, платник податку не може бути елементом

податку.

Обґрунтовано, що невизначеність податкової політики України в сучасних

умовах є загрозою податковій безпеці, яка ускладнює реалізацію національних

інтересів України у сфері оподаткування. Визначено, що головним завданням

податкової політики держави Україна є побудова принципово нової податкової

системи і, відповідно, головним завданням бюджетно-фінансової політики є

раціональна оптимізація доходів та видатків бюджету. Проаналізовано

дискреційні повноваження органів влади як чинника корупції, що є однією із

загроз податковій безпеці. Констатовано, що проведення антикорупційної

експертизи проєктів нормативно-правових актів по недопущенню в них недоліків

техніко-юридичного характеру, ще в процесі нормотворення, усуває наявність

дискреційних повноважень, які є чинником корупції, а отже є загрозою

податковій безпеці нашої держави. Запобігання та протидія корупції, виведення

толерантності до корупції на нульовий рівень у сфері оподаткування, позитивно

вплинуть на стан податкової безпеки нашої держави, що у свою чергу забезпечить

найвищій рівень наповнення державного бюджету України.

Досліджено питання ухилення від сплати податків як основного виклику

фінансовій безпеці держави. Зосереджено увагу на науково-правових підходах до

розуміння причин ухилення платниками податків від виконання свого

податкового обов’язку, визначено ознаки ухилення від сплати податків,

запропоновано засоби протидії ухиленню платниками від сплати податків.

З’ясовано нормативно-правові проблеми реалізації податкової безпеки в

умовах фінансової децентралізації, розглянуто досвід місцевого оподаткування у

практиці зарубіжних країн. Продемонстровано, що у практиці деяких

високодецентралізованих і федеративних країн існує широкий вибір моделей

наповнення місцевих бюджетів. Констатовано, що зарубіжний досвід місцевого

оподаткування є цікавим для України, проте його варто застосовувати з

обережністю, враховуючи національні особливості нашої держави, як унітарної.

Виявлено наявність колізії між нормами Конституції України, Податкового

кодексу України та Європейської хартії місцевого самоврядування в частині

повноважень органів місцевого самоврядування в питанні встановлення місцевих

податків і зборів та запропоновано відповідні зміни до національного

законодавства. Досліджено нормативно-правові підходи щодо реалізації

податкової безпеки України в умовах реформи фінансової децентралізації з

урахуванням зарубіжного досвіду місцевого оподаткування. Зосереджено увагу на

комплаєнсі, як інструменті формування податкової безпеки України в умовах

фінансової децентралізації.

Висвітлено зарубіжний досвід пільгового оподаткування, як розповсюджену

практику багатьох розвинених країн світу та проблематику податкових пільг в

Україні. Обґрунтовано, що податкова пільга, зменшуючи податкове зобов’язання

платника податку, є втратою дохідної частини як державного так і місцевого

бюджетів. В умовах воєнного стану та повоєнного відновлення України податкова

пільга не сприяє і не сприятиме збалансованості бюджетів та максимізації

податкових надходжень. Наголошено, що застосування пільгового оподаткування

в Україні можливе за умови її повного економічного оздоровлення у післявоєнний

період. Запропоновано удосконалити основні правові засади пільгового

оподаткування в Україні, зважаючи на іноземний досвід практики пільгового

оподаткування. Аргументовано, що податкові пільги мають бути піддані такому ж

рівню аналізу, перевірки та контролю як і прямі бюджетні видатки. Надано

пропозицію по запровадженню в Україні звітності щодо наданих податкових

пільг, вимог до такої звітності, ґрунтуючись на відповідному досвіді ОЕСР, та

впливу податкових пільг на доходи держави відповідно до Директиви Ради ЄС

2011/85/ЄС від 08.11.2011 року.

Констатовано, що податково-правове виховання та освіта громадян є

запорукою забезпечення податкової безпеки, а отже і економічної безпеки

держави Україна. Наявність стабільних проявів прокрастинації прийняття

державницьких рішень реформування юридичної освіти в Україні, має

негативний вплив на стан податкової безпеки нашої держави. Наголошено, що

податкова грамотність повинна стати одним із інноваційних методів в організації

навчального процесу для здобувачів юридичної освіти у закладах вищої освіти

України.

Зосереджено увагу на тому, що в контексті воєнного стану і повоєнного

відновлення України, в умовах європейської інтеграції та нових фінансово-

економічних викликів, недосконалість податкового законодавства є ризиком, що

загрожує не тільки безпосередньо податковій безпеці України, а й її національній

безпеці. Наголошено, що сучасна проблематика правового регулювання

податкової безпеки, як суб’єктів господарювання, так і держави Україна,

особливо в умовах взаємодії держави та бізнесу на їх шляху до європейської

інтеграції, залишається актуальною. З метою вдосконалення податкового

законодавства в частині правового регулювання податкової безпеки України

надано відповідні пропозиції та рекомендації, сформульовано ряд висновків, що

містять наукову новизну та практичну доцільність і значущість.

Ключові слова: фінансові правовідносини, податкові правовідносини,

податкова безпека, фінансова безпека, економічна безпека, податкова політика,

принципи податкового права, податки і збори, податкові пільги, дискреційні

повноваження, фінансова децентралізація.

ANNOTATION

Kolomiiets P. V. Legal regulation of tax security of Ukraine. – Qualifying

scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of doctor of legal sciences in the

specialty 12.00.07 – administrative law and process; financial law; information law. –

State Tax University, Irpin, 2024.

The dissertation study carried out a systematic scientific and practical analysis of

the conceptual aspects of the legal regulation of tax security of Ukraine and determined

the principles of the formation of this socio-legal phenomenon in financial law. The

impact of tax security on the dynamics of rule-making has been clarified, and threats to

tax security that complicate the realization of Ukraine’s national interests in the field of

taxation have been identified. The problem of implementing tax security in the

conditions of financial decentralization is revealed. Scientifically based proposals have

been developed with the aim of developing the doctrine of financial law and improving

the current tax legislation in the context of legal regulation of tax security of Ukraine.

The methodological principles of the study of the formation of tax security of

Ukraine as a socio-legal phenomenon in financial law are characterized, and the issue of

the historical-legal aspect of the development of approaches to the formation of the tax

security of the state is revealed. A conceptual vision of the legal regulation of tax

security, as an extremely important component of the financial provision of the

economic security of Ukraine, is proposed for the further introduction of this socio-legal

phenomenon into financial law in order to improve the practice of rulemaking and law

enforcement. It was emphasized that tax security is the basis of national security and

none of the priorities in the field of national security can be implemented without

appropriate financial support, and the budget of the state of Ukraine is filled, first of all,

with taxes, which make up more than 80 percent of budget revenues of all levels. The

legal essence of the tax security of the state is determined, which consists in the

regulatory provision of a set of measures to counter threats that make it impossible to

fill the revenue part of both the state and local budgets with tax revenues. A list of the

main structural components of the state’s tax security is proposed. The question of the

historical and legal aspect of the formation and development of legislation in the field of

legal regulation of tax security of Ukraine is revealed.

The characteristic features of the manifestation of tax security in tax legal

relations have been established. The author’s understanding of the concept of «legal

regulation of tax security» is proposed as a systemic category that regulates social

relations in the field of tax security with the help of law and legal means and as the


[…]


об’єднаної територіальної громади, що створена

згідно із законом та перспективним планом

формування територій громад, про встановлення

розміру туристичного збору, та тимчасово

розміщуються у місцях проживання (ночівлі),

визначених підпунктом 268.5.1 пункту 268.5 цієї

статті.

РОЗДІЛ XIX. ПРИКІНЦЕВІ

ПОЛОЖЕННЯ

5. Органам місцевого самоврядування

забезпечити у місячний термін з дня набрання

чинності цим Кодексом прийняття рішень щодо

встановлення місцевих податків і зборів,

визначених цим Кодексом.

У разі невстановлення місцевих податків і

зборів, передбачених пунктом 10.3 статті 10

цього Кодексу, рішеннями місцевого

самоврядування такі податки і збори

сплачуються платниками у порядку,

встановленому цим Кодексом за мінімальними

ставками та без застосування відповідних

коефіцієнтів.

РОЗДІЛ XIX. ПРИКІНЦЕВІ

ПОЛОЖЕННЯ

5. Органам місцевого самоврядування

забезпечити у місячний термін з дня набрання

чинності цим Кодексом прийняття рішень щодо

встановлення розмірів місцевих податків і

зборів, визначених цим Кодексом.

У разі невстановлення розмірів місцевих

податків і зборів, передбачених пунктом 10.3

статті 10 цього Кодексу, рішеннями місцевого

самоврядування такі податки і збори

сплачуються платниками у порядку,

встановленому цим Кодексом за мінімальними

ставками та без застосування відповідних

коефіцієнтів.

РОЗДІЛ XX. ПЕРЕХІДНІ ПОЛОЖЕННЯ

Підрозділ 10. Інші перехідні положення

52-6. Надати органам місцевого

самоврядування у 2020 році право прийняти

рішення про внесення змін до прийнятого

рішення про встановлення місцевих податків

та/або зборів щодо зменшення ставок єдиного

податку, та/або плати за землю, та/або податку на

нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки,

щодо об’єктів нежитлової нерухомості, які

перебувають у власності фізичних або

юридичних осіб.

52-7. Встановити, що у 2020 році на

проекти рішень, рішення сільських, селищних,

міських рад, рад об’єднаних територіальних

громад, що створені згідно із законом та

перспективним планом формування територій

громад, про внесення змін до прийнятого

рішення про встановлення місцевих податків

та/або зборів щодо зменшення ставок єдиного

податку, та/або плати за землю, та/або податку на

нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки,

щодо об’єктів нежитлової нерухомості, які

РОЗДІЛ XX. ПЕРЕХІДНІ ПОЛОЖЕННЯ

Підрозділ 10. Інші перехідні положення

52-6. Надати органам місцевого

самоврядування у 2020 році право прийняти

рішення про внесення змін до прийнятого

рішення про встановлення розмірів місцевих

податків та/або зборів щодо зменшення ставок

єдиного податку, та/або плати за землю, та/або

податку на нерухоме майно, відмінне від

земельної ділянки, щодо об’єктів нежитлової

нерухомості, які перебувають у власності

фізичних або юридичних осіб.

52-7. Встановити, що у 2020 році на

проекти рішень, рішення сільських, селищних,

міських рад, рад об’єднаних територіальних

громад, що створені згідно із законом та

перспективним планом формування територій

громад, про внесення змін до прийнятого

рішення про встановлення розмірів місцевих

податків та/або зборів щодо зменшення ставок

єдиного податку, та/або плати за землю, та/або

податку на нерухоме майно, відмінне від

земельної ділянки, щодо об’єктів нежитлової
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Продовження додатку С
перебувають у власності фізичних або

юридичних осіб, прийняті відповідно до пункту

52-6 підрозділу 10 розділу XX цього Кодексу, не

поширюється підпункт 4.1.9 пункту 4.1 та пункт

4.5 статті 4, підпункт 12.3.4 пункту 12.3, підпункт

12.4.3 пункту 12.4 (у частині строку прийняття та

набрання чинності рішень) та пункт 12.5 (у

частині строку набрання чинності рішеннями)

статті 12 Податкового кодексу України, Закон

України "Про засади державної регуляторної

політики у сфері господарської діяльності",

частина третя статті 15 Закону України "Про

доступ до публічної інформації", Закон України

"Про державну допомогу суб’єктам

господарювання".

…

58. Установити, що у 2020 році до

прийнятих рішень органів місцевого

самоврядування, населених пунктів на лінії

зіткнення про встановлення місцевих податків і

зборів, які прийняті на виконання цього Кодексу,

не застосовуються вимоги підпункту 4.1.9 пункту

4.1 та пункту 4.5 статті 4, підпункту 12.3.4 пункту

12.3, підпункту 12.4.3 пункту 12.4 та пункту 12.5

статті 12 цього Кодексу та Закону України "Про

засади державної регуляторної політики у сфері

господарської діяльності".

нерухомості, які перебувають у власності

фізичних або юридичних осіб, прийняті

відповідно до пункту 52-6 підрозділу 10 розділу

XX цього Кодексу, не поширюється підпункт

4.1.9 пункту 4.1 та пункт 4.5 статті 4, підпункт

12.3.4 пункту 12.3, підпункт 12.4.3 пункту 12.4 (у

частині строку прийняття та набрання чинності

рішень) та пункт 12.5 (у частині строку набрання

чинності рішеннями) статті 12 Податкового

кодексу України, Закон України "Про засади

державної регуляторної політики у сфері

господарської діяльності", частина третя статті 15

Закону України "Про доступ до публічної

інформації", Закон України "Про державну

допомогу суб’єктам господарювання".

…

58. Установити, що у 2020 році до

прийнятих рішень органів місцевого

самоврядування, населених пунктів на лінії

зіткнення про встановлення розмірів місцевих

податків і зборів, які прийняті на виконання

цього Кодексу, не застосовуються вимоги

підпункту 4.1.9 пункту 4.1 та пункту 4.5 статті 4,

підпункту 12.3.4 пункту 12.3, підпункту 12.4.3

пункту 12.4 та пункту 12.5 статті 12 цього

Кодексу та Закону України "Про засади

державної регуляторної політики у сфері

господарської діяльності".

Джерело: складено автором за: [151; 198; 641].
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ДОДАТОК Т

Таблиця Т.1 – Порівняння втрат доходів Державного бюджету від наданих

податкових пільг з обсягом дефіциту Державного бюджету України

у 2018–2024 роках
(станом на 26.01.2024 року)

Рік

Обсяг дефіциту Державного

бюджету України у сумі,

(млрд грн)

Втрати доходів Державного

бюджету від наданих

податкових пільг,

(млрд грн)

Частка податкової пільги у

обсязі дефіциту Державного

бюджету України, %

2018 81 27 33,3

2019 91 26 28,6

2020 298 29 9,7

2021 247 38 15,4

2022 1497 53 3,5

2023 2010 64 (очікув.) 3,2

2024 1571 71 (прогноз.) 4,5

Джерело: складено автором за: [51–57; 636; 713–718; 72–-726].

Рисунок Т.1 – Порівняння втрат доходів Державного бюджету від наданих податкових пільг з

обсягом дефіциту Державного бюджету України у 2018–2024 роках.
Джерело: складено автором за: [51–57; 636; 713–718; 723–726].

526

ДОДАТОК У
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