*До спеціалізованої вченої ради Д 27.855.02
у Державному податковому університеті*

**ВІДГУК**

**офіційного опонента**

**на дисертацію Коломійця Павла Віталійовича на тему «Правове регулювання податкової безпеки України», подану на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право**

**Ступінь актуальності обраної теми.** З моменту введення воєнного стану в Україні наша держава почала функціонувати у нових реаліях, які потребують зосередження уваги на безпекових питаннях, одне з яких – забезпечення захисту економічної системи від загроз. Це функція держави, яка є і справою всього українського народу. Як слушно зазначає дисертант, економічна безпека має своїм підґрунтям саме податкову безпеку, як невід’ємну її складову. Податки та збори – основні джерела фінансування будь-якої безпекової складової держави, а особливо в умовах воєнного стану.

Питання національної безпеки та її різновидів, у тому числі економічної безпеки, удосконалення податкового законодавства завжди привертало увагу як представників юридичної й економічної науки так і практиків. В умовах воєнного стану, подальшої повоєнної відбудови нашої держави особливу увагу слід приділяти саме питанням оподаткування, наповнення бюджетів, податковій безпеці та виявлення і усунення її загроз тощо. Обрання Україною євроінтеграційного курсу вказує на необхідність вивчення досвіду зарубіжних держав з питань, які можуть бути закладені в основу концептуалізації державної політики податкової безпеки, досягнень вітчизняних і зарубіжних вчених та розробки пропозицій і рекомендацій щодо вдосконалення правового регулювання податкової безпеки України. Зазначене переконує у необхідності проведення відповідного дослідження та актуальності теми дисертації.

**Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.** Ознайомлення зі

змістом дослідження, рефератом дозволило констатувати належну ступінь обґрунтованості наукових положень і рекомендацій, що містить дисертація, їх достовірність, відповідність встановленим вимогам.

Для забезпечення досягнення обраної мети, у роботі вдало та поступово вирішені поставлені автором завдання. Структура дисертації Коломійця П.В. підпорядкована цим завданням. Дисертація складається зі вступу, п'ятьох розділів, п'ятнадцяти підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Усі п'ятнадцять підрозділів роботи логічно пов'язані між собою. Кожен розділ дослідження завершується висновками, що містять конкретні пропозиції та рекомендації. Дисертант забезпечив на належному рівні дослідження всіх важливих питань правового регулювання податкової безпеки України.

Достовірність висновків, зроблених у дисертаційній роботі П. Коломійцем, обумовлена дослідженням законодавства України та інших держав, всебічним аналізом наукової літератури, у тому числі і зарубіжної та вірно обраною методологічною основою дослідження. Використання у роботі різноманітних наукових методів дослідження, зокрема діалектичного, системного, історико-правового, комплексного аналізу, формально-правового, формально-юридичного та інших дало змогу досягти всебічності та повноти аналізу поставлених питань, а опрацювання відповідного масиву наукової літератури, нормативного матеріалу вплинуло на досягнення одержаного результату. При цьому враховані праці не лише представників науки фінансового, податкового, конституційного, адміністративного права, а й економічної науки та інших вчених, публікації яких є дотичними до досліджуваних дисертантом питань. Автором було продемонстровано вміння надавати критичну оцінку науковим джерелам, формулювати висновки та аргументувати їх.

Нормативну основу дисертаційної роботи Коломійця П. В. становлять Конституція України, міжнародні нормативно-правові акти та міжнародні

угоди, нормативно-правові акти Верховної Ради України, Кабінету Міністрів України, Міністерства фінансів України, Державної податкової служби України. Також у контексті дослідження було проаналізовано податкове законодавство Республіки Азербайджан, Республіки Казахстан, Республіки Молдова, Республіки Таджикистан, Республіки Узбекистан та інших держав. Розкриваючи питання зарубіжного досвіду місцевого оподаткування, дисертант висвітлює досвід таких країн, як Німеччина, Польща, Португалія та Швейцарія. Варто відзначити, що у ході дослідження використано статистичні дані, інформацію з офіційних електронних ресурсів Міністерства фінансів України, Державної податкової служби України, Конституційного Суду України, нормативно-правові документи Європейського Союзу, Організації Економічного співробітництва і розвитку, Міжнародного валютного фонду тощо. Загалом дисертантом опрацьовано 818 джерел, у яких відображено різні аспекти досліджуваної тематики. Кількість та якість використаних джерел, глибокий їх аналіз також забезпечили належний рівень достовірності й обґрунтованості висновків і рекомендацій, що містить дисертаційна робота.

Наукове дослідження здійснено відповідно до Стратегії національної безпеки України, затвердженої Указом Президента України від 14.09.2020 № 392/2020; Стратегії економічної безпеки України на період до 2025 року, затвердженої Указом Президента України від 11.08.2021 № 347/2021; Стратегії реформування системи управління державними фінансами на 2022–2025 роки та плану заходів з її реалізації, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 29.12.2021 № 1805-р.; Плану заходів з виконання Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 25.10.2017 № 1106; Національної стратегії доходів до 2030 року, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 27.12.2023 № 1218-р.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що дисертація Павла Коломійця є одним із перших у вітчизняній правовій науці комплексним монографічним дослідженням, у якому на підставі теоретичного осмислення наукових праць, поглибленого аналізу законодавства України та інших держав, практики його застосування, положень міжнародних актів, документів міжнародних організацій, розглянуто теоретичні та практичні проблеми правового регулювання податкової безпеки України.

Новизна дослідження конкретизується у найважливіших положеннях, висновках і пропозиціях, що містить дисертаційна робота. У результаті проведеного дослідження сформульовано ряд нових положень і висновків, що характеризуються науковою значимістю, теоретичною та практичною цінністю, запропонованих особисто дисертантом, частину з них – удосконалено, інші – набули подальшого розвитку. Ведучи мову про наукову новизну основних положень, висновків і рекомендацій, варто зазначити, що у роботі порушені недостатньо розроблені наукові та практичні завдання, розв'язання яких дозволило отримати цікаві нові результати теоретичного та практичного характеру.

Дисертант ретельно й ґрунтовно характеризує методологічні засади дослідження формування податкової безпеки України як соціально-правового явища у фінансовому праві та розкриває питання історико-правового аспекту розвитку підходів до формування податкової безпеки нашої держави; окреслює характерні риси прояву податкової безпеки в податкових правовідносинах; описує питання впорядкування сучасних податкових норм шляхом удосконалення податкової термінології; встановлює відповідність принципів податкового законодавства і загальних засад встановлення податків і зборів сучасним вимогам податкової безпеки України; наголошує на правовій невизначеності у сфері податкової безпеки та виокремлює дискреційні

повноваження органів влади як чинник корупції, що є загрозою податковій безпеці; розглядає питання ухилення від сплати податків як основного виклику фінансовій безпеці держави; з'ясовує нормативно-правові проблеми реалізації податкової безпеки в умовах фінансової децентралізації, розглядає досвід місцевого оподаткування в практиці зарубіжних країн та характеризує комплаєнс як інструмент формування податкової безпеки; аналізує зарубіжний досвід пільгового оподаткування і проблематику податкових пільг в нашій державі та висвітлює податково-правове виховання й освіти громадян як запоруку забезпечення податкової безпеки, а також пропонує шляхи вдосконалення правового регулювання податкової безпеки України. Наукова новизна пронизує всі означені вище питання дослідження. Більшість положень наукової новизни заслуговують на схвалення.

Зосередимо увагу на найбільш вагомим наукових положеннях дисертації, що характеризуються новизною або її елементами. Так, дисертантом на доктринальному рівні уперше, з урахуванням здобутків науки фінансового права та загальної теорії права, запропоновано концептуальну візію правового регулювання податкової безпеки як надзвичайно важливої складової фінансового забезпечення економічної безпеки України для подальшого введення цього соціально-правового явища у фінансове право з метою вдосконалення практики нормотворчості та правозастосування.

Важливим є те, що у дослідженні вперше визначено правову сутність податкової безпеки держави, що полягає у нормативному забезпеченні комплексу заходів із протидії загрозам, які унеможливають наповнення податковими надходженнями дохідної частини як державного, так і місцевих бюджетів та надано перелік основних структурних складових податкової безпеки держави.

Заслуговує на увагу запропоноване дисертантом визначення поняття «податкової безпеки» як захищеності національних інтересів України від впливу загроз у сфері оподаткування, із авторським наголошенням на тому, що

це є пріоритетним завданням державної податкової політики у сфері національної безпеки. Цікавою є наукова позиція дисертанта щодо характерних рис прояву податкової безпеки у податкових правовідносинах в Україні.

Фахово та логічно здійснений здобувачем аналіз наявної колізії між нормами Конституції України, Податкового кодексу України та Європейської хартії місцевого самоврядування в частині повноважень органів місцевого самоврядування з питання «встановлення» місцевих податків і зборів. Слушними в даному випадку є запропоновані дисертантом відповідні зміни до національного законодавства, які покликані усунути ці колізії (додатки Н та С).

Схвальної оцінки заслуговує проаналізований Коломійцем П.В. великий обсяг зарубіжного досвіду щодо практик як наповнення бюджетів місцевого рівня так і пільгового оподаткування, з метою запровадження його в Україні для розв'язання проблематики податкових пільг у нашій державі. Дисертант пропонує звернути увагу на досвід міжнародних організацій, які досліджують фінансові питання й допомагають урядам країн покращити практику наповнення бюджетів місцевого рівня, як-от Всесвітня обсерваторія субнаціональних урядових фінансів та інвестицій («The World Observatory on Subnational Government Finance and Investment» (SNG-WOFI)), Організація економічного співробітництва та розвитку («The Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD)» (ОЕСР)) та Всесвітня організація об'єднаних міст і органів місцевого самоврядування («United Cities and Local Governments» (UCLG)). Щодо удосконалення механізму надання, контролю, моніторингу податкових пільг в Україні Павло Коломієць слушно наголошує на необхідності запровадження звітності щодо наданих податкових пільг та пропонує конкретний перелік вимог до такої звітності, ґрунтуючись на відповідному досвіді ОЕСР, та Директиви Ради ЄС 2011/85/ЄС від 08.11.2011 року щодо впливу податкових пільг на доходи держави.

**Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.** Теоретичне значення результатів дослідження підтверджується теоретико-

методологічними узагальненнями, новими положеннями, сформульованими автором, що винесені на захист, які є важливими для науки фінансового права та зможуть доповнити його доктрину. Основні наукові положення дисертаційної роботи мають практичні рекомендації, що становлять інтерес, і у комплексі формують підґрунтя для їх впровадження у практичну діяльність, зокрема можуть бути використані у: освітньому процесі; науково-дослідній сфері; сфері правотворчості; правозастосуванні. Переважна більшість сформульованих у дисертаційній роботі науково-практичних рекомендацій вже знайшли практичне застосування у діяльності окремих державних органів, закладів освіти, що підтверджується відповідними довідками, актами про впровадження.

**Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, в опублікованих працях.** Основні положення та результати дисертаційної роботи Павла Коломійця «Правове регулювання податкової безпеки України», висновки та рекомендації знайшли відображення у 63 наукових публікаціях, з яких: 1 одноосібна монографія, 4 колективні монографії, 19 наукових статей у фахових виданнях України, 12 наукових статей у міжнародних фахових журналах та виданнях, внесених до міжнародних наукометричних баз (три з яких – у наукометричній базі Scopus), 27 публікацій за матеріалами науково-практичних конференцій. Зазначений вагомий обсяг і зміст опублікованих праць свідчать, що наукові статті, тези науково-практичних конференцій за темою дослідження мають безпосередній зв'язок з усіма структурними частинами дисертаційної роботи, у них висвітлені основні положення здійсненого наукового дослідження Коломійця Павла Віталійовича. Кількість опублікованих наукових праць відповідає вимогам до такого виду робіт.

**Відповідність тексту дисертації вимогам академічної доброчесності.** Аналіз тексту дисертації Коломійця П.В., а також публікацій здобувача свідчать про відсутність ознак порушення автором вимог академічної доброчесності.

Зокрема, дисертаційна робота містить посилання на джерела інформації у випадку використання ідей, розробок, тверджень, відомостей інших авторів; відповідає нормам законодавства про авторське право і суміжні права; відображає прагнення дисертанта надати достовірну інформацію про результати власної наукової діяльності, використані методи досліджень та інформаційні ресурси.

Порівняльний аналіз реферату, анотації та основних положень дисертації Коломійця П.В. засвідчує їх повну відповідність. Реферат і анотація не містять інформації, яка була б відсутня у тексті дисертаційної роботи. Дисертація написана державною мовою та оформлена відповідно до вимог, встановлених МОН України.

**Дискусійні питання щодо положень дисертаційної роботи.** Відзначаючи високий рівень науково-теоретичного обґрунтування та переконливість теоретичних, аналітичних і практичних положень дисертації Павла Коломійця, змістовність і логіку викладення матеріалів дослідження, варто звернути увагу на окремі дискусійні положення, зокрема:

1. У дисертаційній роботі автор наводить перелік характерних рис прояву податкової безпеки у податкових правовідносинах в Україні (с. 86 – 87, 362 – 363), не надаючи при цьому детального опису вибору саме таких характерних рис. Утім, автор міг би надати детальніше пояснення свого розуміння цього переліку.

2. Наголошуючи на тому, що на сьогодні виникла потреба у науковому переосмисленні підходів щодо термінологічного удосконалення податкового законодавства з метою нейтралізації можливих ризиків, що загрожують податковій безпеці, дисертантом наводиться авторське бачення визначень понять «податок» та «збір» (с. 107 – 108, 363 – 364). Варто уточнити наукову позицію дисертанта щодо запропонованих ним визначень цих понять та їх відмінності від закріплених визначень у нормах Податкового кодексу України.

3. Враховуючи той факт, що дисертація відзначається масштабністю дослідження проблематики правового регулювання податкової безпеки, варто зауважити, що небайдужість особистого ставлення автора саме до проблем термінології податкового законодавства спонукала його до висновку, що «відповідно до норми пункту першого частини другої статті 92 Конституції України, необхідно законодавчо визначити і закріпити наскрізне використання у положеннях ПК України тільки терміна «система оподаткування» замість термінів: «загальна система оподаткування»; «спрощена система оподаткування»; «інша система оподаткування». Необхідність приведення до ладу і термінологічної визначеності обумовлено тим, що вказаними вище нормами статті 92 Основного Закону, регламентовано виключно законом України встановити єдину систему оподаткування, а не системи оподаткування у різних їх проявах і модифікаціях.» (с. 341 – 342). Дане твердження підтверджує його професійну вимогливість до питання обґрунтування своєї позиції з досліджуваного питання, проте на наш погляд, автор доволі розпорошив по тексту дисертації свою аргументацію (с. 95, 109 – 113, 119 – 120, 123, 139, 155, 340, 344 – 350).

4. Автором наголошується, що незважаючи на накопичені наукові розробки з питань основних засад податкового законодавства України, зокрема інституту принципів оподаткування, актуальною на сьогодні залишається потреба в систематизації знань, всебічному аналізі та узагальненні напрацювань щодо нормативного закріплення принципів податкового законодавства, які повинні бути більш пристосованими до сучасних податкових правовідносин і корисними в їх практичному застосуванні (с. 131). Зокрема на сторінках 140, 141, 156 дисертаційної роботи автор зазначає, що сфера дії Податкового кодексу України, яка регулює відносини справляння податків і зборів, не корелюється з принципами податкового законодавства України, оскільки основою останніх є принципи оподаткування, а не принципи справляння податків і зборів, про які не йдеться взагалі в Податковому кодексі України. На наш погляд, дане

твердження автора є радше бажаним, а ніж таким, що може підлягати застосуванню, бо навряд чи достатньо лише констатувати, як це робить дисертант. Не завадило б більш ґрунтовно підійти до роз'яснення цього питання.

Варто зазначити, що висловлені зауваження суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи, а спонукають до подальшої наукової дискусії за темою дослідження.

**Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам.** Дисертаційна робота Коломійця Павла Віталійовича є самостійною, завершеною кваліфікаційною науковою роботою у якій науково обґрунтовано авторський підхід щодо правового регулювання податкової безпеки України. Дослідження виконано на належному науковому рівні. Очевидним є те, що теоретичні напрацювання, рекомендації, пропозиції та висновки, які містить дисертація, характеризуються єдністю змісту. Поставлена мета дисертаційної роботи досягнута, завдання – виконані. Робота характеризується логічним стилем викладення матеріалу, цілісністю та смисловою завершеністю. Висновки і пропозиції отримали необхідну та достатню теоретичну аргументацію, є достовірними, методологічно обґрунтованими, становлять як науковий, так і практичний інтерес, засвідчують високий фаховий рівень дисертанта.

За змістом та загальною спрямованістю дослідження відповідає спеціальності 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право; робота пройшла належну апробацію.

На підставі викладеного можна зробити висновок, що дисертація Коломійця Павла Віталійовича на тему «Правове регулювання податкової безпеки України», подана на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук, є науковою працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують конкретну наукову проблему – правового регулювання податкової безпеки України та відповідає Порядку присудження

та позбавлення наукового ступеня доктора наук, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021 року № 1197, Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом МОН України від 12 січня 2017 року № 40, а її автор – Коломієць Павло Віталійович, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

**Офіційний опонент:**

**доктор юридичних наук, професор,
заслужений діяч науки і техніки України,
Керівник Дослідницької служби
Верховної Ради України**

**Л. А. Ваолевська**

Дослідницька служба
Верховної Ради України
**VIRNO**
*Гладкова Д.С.*
*Завідувач організаційного
вирдієч*